
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ « 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ БАЛЕЗИНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ» 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ БАЛЕЗИНО ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 
МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

16 октября 2024 года № 1397 
п. Балезино 

«По проведению инвентаризации защитных 
сооружений гражданской обороны, находя-
щихся на территории муниципального обра-
зования «Муниципальный округ Балезинский 
район Удмуртской Республики» 

В целях уточнения имеющегося фонда защитных сооружений 
гражданской обороны (далее ЗС ГО), сведений об их наличии и состоянии, 
руководствуясь письмом Правительства Удмуртской Республики от 26.08.2024 
года № 4-01-93-ДСП/0433 «Об организации работы по проведению 
инвентаризационных мероприятий в отношении защитных сооружений 
гражданской обороны на территории Удмуртской Республики в 2024 году», 
«Порядком» проведения инвентаризации, прилагаемым к письму МЧС России 
от 15.08.2024 №43-5046-11 ДСП «Об организации работы в отношении ЗС ГО», 
Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский 
район Удмуртской Республики», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить прилагаемое Положение о подкомиссии Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 
Удмуртской Республики», (далее - Муниципальная подкомиссия) по 
проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны 
(Приложение 1). 

2. Утвердить состав Муниципальной подкомиссии по проведению инвен-
таризации защитных сооружений гражданской обороны (Приложение 2). 

3. Установить, что при проведении инвентаризации Муниципальная под-
комиссия должна руководствоваться Порядком проведения инвентариза-
ции(далее - Порядок), прилагаемым к письму МЧС России от 15.08.2024 №43-
5046-11 ДСП «Об организации работы в отношении ЗС ГО»; 



3. Поручить Муниципальной подкомиссии: 
3.1. в период с 16 октября 2024 года по 11 ноября 2024 года провести 

инвентаризацию защитных сооружений гражданской обороны в соответствии с 
Рекомендациями по проведению инвентаризации защитных сооружений 
гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия 
населения, на территории Российской Федерации, направленные 
Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (да-
лее - Рекомендации), а так же принимая во внимание Порядок проведения 
инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории 
Российской Федерации (далее - Порядок). 

3.2. в срок до 15 ноября 2024 года представить обобщенные результаты 
инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны в инвентариза-
ционную комиссию Удмуртской Республики; 

4. Начальникам территориальных отделов Управления по работе с терри-
ториями и начальнику Балезинского территориального Управления Админи-
страции Балезинского района на постоянной основе оказывать помощь членам 
муниципальной подкомиссии по проведению инвентаризации защитных со-
оружений гражданской обороны. 

5. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений на террито-
рии Балезинского района, в ведении которых имеются ЗС ГО, не зависимо от 
форм собственности, являющимся балансодержателями защитных сооружений 
гражданской обороны или когда ЗС входит в состав здания (встроенное ЗС ГО): 

5.1. В срок до 16.10 2024 года своим нормативным актом утвердить со-
став объектовой подкомиссии по проведению инвентаризации ЗС ГО; 

5.2.Провести инвентаризацию ЗС ГО, находящегося в ведении, а также 
сформировать комплект документов и материалов по итогам инвентаризацион-
ных мероприятий. 

5.3.. Предоставить материалы по инвентаризации в муниципальную под-
комиссию до 25.10.2024 года, оформленные на электронном носителе (CD/DVD 
диске), согласно п.2.2.3. «Порядка». Объектовая подкомиссия составляет акты 
инвентаризации, оценки и использования защитного сооружения гражданской 
обороны в отношении проинвентаризированных объектов ГО, в 4-х экземпля-
рах. Экземпляр №4 остается на хранении в организации. 

6. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муни-
ципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмурт-
ской Республики». 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
Первого заместителя главы Администрации муниципального образования 
«Муниципальный округ В Ё Щ т Щ ^ район Удмуртской Республики» по 
территориальному р а з в н ^ Р « | ^ ^ | ^ ^ ^ п р а в л е н и я по работе с территориями 
Ратанова А.И. 

Глава муниципального Ю.В. Новойдарский 

Афанасьев С.Н. 
834166-5-18-06 



Приложение №1 
к постановлению муниципального 

образования «Муниципальный округ 
Балезинский район Удмуртской 

Республики» 
от 16.10.2024г. №1397 

П О Л О Ж Е Н И Е 
о муниципальной подкомиссии по проведению инвентаризации защитных 

сооружений гражданской обороны, находящихся на территории 
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 

Удмуртской Республики» 

1 .Муниципальная подкомиссия по проведению инвентаризации 
защитных сооружений гражданской обороны, находящихся на территории 
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 
Удмуртской Республики» (далее - Муниципальная подкомиссия), создается в 
целях организации проведения инвентаризации защитных сооружений 
гражданской обороны, находящихся на территории муниципального 
образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской 
Республики» (далее - Балезинский район), в отношении которых 
объектовыми подкомиссиями данные мероприятия не проведены. 

2. Муниципальная подкомиссия в своей деятельности руководствуется 
Порядком проведения инвентаризации (далее Порядок), прилагаемым к 
письму МЧС России от 15.08.2024 №43-5046-11 ДСП «Об организации 
работы в отношении ЗС ГО», письмом Правительства Удмуртской 
Республики от 26.08.2024 года № 4-01-93-ДСП/0433 «Об организации 
работы по проведению инвентаризационных мероприятий в отношении 
защитных сооружений гражданской обороны на территории Удмуртской 
Республики в 2024 году». 

3. Основными задачами Муниципальной подкомиссии являются: 
3.1 уточнение учетных данных ЗС ГО, формы собственности ЗС ГО, 

наличия документов-основания для ведения учета ЗС ГО, журналов учета ЗС 
ГО и обеспечения приведения их содержания в соответствие со сведениями, 
полученными в процессе инвентаризации ЗС ГО; 

3.2 подтверждение фактического наличия 33 ГО, осуществление 
оценки их технического состояния и готовности к использованию по 
предназначению, с учетом требований Правил, СП 88.13330.2022 «СНиП II-
11-77 Защитные сооружения гражданской обороны» и ГОСТ Р 42.4.09-2021 
«Национальный стандарт Российской ^Федерации. Гражданская оборона. 
Защитные сооружения гражданской обороны. Порядок оценки готовности»; 

3.3 составление по результатам инвентаризации ЗС ГО отчетной 
документации, согласно п.2.2.3 «Порядка»: 

-Акт инвентаризации, оценки содержания и использования защитного 
сооружения гражданской обороны; 



-перечень ЗС ГО; 
-инвентаризационная ведомость готовности защитных сооружений 

гражданской обороны, к приему укрываемых; 
- ведомость обеспеченности установленных категорий населения 

средствами коллективной защиты. 
Муниципальная подкомиссия составляет акты инвентаризации, оценки 

и использования защитного сооружения гражданской обороны в отношении 
проинвентаризированных объектов ГО, в 3-х экземплярах 

4. Муниципальная подкомиссия в соответствии с возложенными на нее 
задачами: 

- проводит сверку учетных сведений ЗС ГО; 
- осуществляет обобщение результатов инвентаризации ЗС ГО путем 

составления инвентаризационных ведомостей по формам, определенным 
«Порядком». 

5. Муниципальная подкомиссия в пределах своей компетенции: 
- обеспечивает сбор учетных сведений ЗС ГО, правильность и 

своевременность оформления материалов инвентаризации; 
- в случае выявления фактов незаконного оформления прав 

собственности и использования ЗС ГО ненадлежащим образом отражает 
данные случаи в ведомости; 

- несет ответственность за полноту и точность фактических данных о 
ЗС ГО, правильность и своевременность оформления материалов 
инвентаризации. 

6. Муниципальная подкомиссия в соответствии с «Порядком» 
обобщает результаты инвентаризации ЗС ГО, и представляет указанные 
материалы в Государственный комитет Удмуртской Республики по делам ГО 
и ЧС. 

7. Заседания Муниципальной подкомиссии проводятся по 
необходимости. Заседание Муниципальной подкомиссии считается 
правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов. 

8. Решения Муниципальной подкомиссии принимаются путем 
открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на 
заседании членов Муниципальной подкомиссии. В случае равенства голосов 
решающим является голос председателя Муниципальной подкомиссии. 

9. В случае отсутствия члена Муниципальной подкомиссии на ее 
заседании, а также в случае несогласия с принятым решение он вправе 
изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. 



Приложение 
к постановлению муниципального 

образования «Муниципальный 
округ Балезинский район 

Удмуртской Республики» 
от 16.10.2024г. №1397 

С О С Т А В 

муниципальной подкомиссии по проведению инвентаризации защитных со-
оружений гражданской обороны, находящихся на территории муниципаль-
ного образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской 

Республики» (далее - Муниципальная подкомиссия) 

№п 
/п 

ФИО Должность 

• * Председатель Комиссии 
1. Ратанов А.И. Первый заместитель главы Администрации 

муниципального образования «Муниципальный 
округ Балезинский район Удмуртской Республики» 
по территориальному развитию - начальник 
Управления по работе с территориями. 

Члены Комиссии: 
2. Афанасьев С.Н. Начальник отдела ГО, ЧС, МП и ВУ Администра-

ции - секретарь Комиссии 
3. Мисюкевич А. А. Заместитель главы Администрации по строитель-

ству и ЖКХ Администрации 
4. Касимова С.М. И. о. начальника Управления имущественных и зе-

мельных отношений Администрации 
5. Антонова Е.В. Начальник Управления культуры, спорта и моло-

дежной политики Администрации 
6. Гурьева А.Л. Начальник Управления образования 

Администрации 
7. Лекомцев И.Е. Начальник Балезинского территориального Управ-

ления Администрации 
8. Перевощиков 

Р.Н. 
Начальник отдела строительства и архитектуры 

Администрации 
9. Касимов Ю.Р. Начальник отдела сельского хозяйства Админи-

страции 
10. Волков С.А. Консультант отдела ГО, ЧС, МП и ВУ Админи-

страции 




